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KẾ HOẠCH 

Giám sát, kiểm tra, xử lý các hành vi buôn lậu, gian lận thương mại, hàng 

giả trên địa bàn xã Long Điền từ nay đến cuối năm 2026 
 

Căn cứ Chỉ thị số 13/CT-TTg ngày 17 tháng 5 năm 2025 của Thủ tướng 

Chính phủ về tăng cường công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng 

giả trong tình hình mới; 

Căn cứ Nghị quyết số 397/NQ-CP ngày 05 tháng 12 năm 2025 của Chính 

phủ về việc ban hành Kế hoạch hành động của Chính phủ về đấu tranh ngăn 

chặn, đẩy lùi tình trạng buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả, xâm phạm quyền 

sở hữu trí tuệ đến năm 2030; 

Căn cứ Chỉ thị số 32-CT/TU ngày 27 tháng 6 năm 2025 của Tỉnh ủy An 

Giang, về tăng cường lãnh đạo công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận 

thương mại và hàng giả trong tình hình mới trên địa bàn tỉnh An Giang; 

Căn cứ Kế hoạch số 28/KH-UBND ngày 23 tháng 1 năm 2026 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh An Giang về Tăng cường công tác đấu tranh phòng, chống buôn 

lậu, gian lận thương mại và hàng giả năm 2026; 

Căn cứ Kế hoạch số 115/KH-SNNMT ngày 26/12/2025 của Sở Nông 

nghiệp và Môi trường về cao điểm chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng 

giả dịp trước, trong và sau tết Nguyên đán Bính Ngọ 2026. 

Căn cứ Kế hoạch số 01/KH-CCPTNTQLCL ngày 02/01/2026 của Chi cục 

Phát triển nông thôn và Quản lý chất lượng về việc Cao điểm chống buôn lậu, 

gian lận thương mại và hàng giả dịp trước, trong và sau tết bính Ngọ 2026 về lĩnh 

vực nông lâm sản và thủy sản. 

Căn cứ Quyết định số 4372/QĐ-BCĐ ngày 24 tháng 10 năm 2025 về ban 

hành Quy chế hoạt động Ban Chỉ đạo chống buôn lậu, gian lận thương mại và 

hàng giả trên địa bàn xã Long Điền; 

Căn cứ Quyết định số 67/QĐ-UBND ngày 09 tháng 01 năm 2026 của Ủy 

ban nhân dân đặc xã Long Điền về việc kiện toàn Ban Chỉ đạo chống buôn lậu, 

gian lận thương mại và hàng giả xã Long Điến; 

Căn cứ Quyết định số 514/QĐ-UBND ngày 26 tháng 01 năm 2026 của 

Ban Chỉ đạo 389/LĐ về việc kiện toàn Đoàn kiểm tra liên ngành thường trực 

chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả dịp trước, trong và sau tết bính 

Ngọ 2026 trên địa bàn xã Long Điền;  

Đoàn Kiểm tra liên ngành 389/LĐ xây dựng Kế hoạch giám sát, kiểm tra, 

xử lý các hành vi buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả trên địa bàn xã Long 

Điền từ nay đến cuối năm 2026, cụ thể như sau: 

I. Mục đích, yêu cầu 



- Để góp phần ổn định thị trường, bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng, đảm 

bảo sự công bằng cho các doanh nghiệp chân chính, tạo môi trường kinh doanh 

lành mạnh hơn, nhằm phát triển thị trường của xã; thông qua đấu tranh, ngăn 

chặn, kiểm tra, kiểm soát, và xử lý buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả nếu 

phát hiện các quy định còn sơ hở, bất cập thì đề xuất cấp có thẩm quyền sửa đổi, 

bổ sung, hoàn thiện để quá trình thực hiện đạt kết quả cao hơn. 

- Kiểm tra kiểm soát thị trường, xử lý các hành vi vi phạm pháp luật theo 

chức năng nhiệm vụ, thẩm quyền được giao; tập trung kiểm tra, xử lý nghiêm các 

hành vi vi phạm pháp luật trong buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả trên địa 

bàn xã Long Điền. 

 II. Đối tượng và nội dung kiểm tra 

1. Đối tượng 

- Kiểm tra đối với doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân hoạt động sản xuất, vận 

chuyển, kinh doanh hàng hoá có liên quan buôn lậu, gian lận thương mại, hàng 

giả và các hành vi vi phạm có liên quan trên địa bàn xã. 

- Tập trung kiểm tra các mặt hàng, ngành nghề kinh doanh có điều kiện, 

hạn chế kinh doanh, các mặt hàng thiết yếu phục vụ đời sống nhân dân, nhất là 

các sản phẩm sữa, thuốc tân dược, thực phẩm chức năng, mỹ phẩm, thực phẩm 

chế biến, thực phẩm từ động thực vật, phân bón, thuốc bảo vệ thực vật, đường 

cát, thuốc lá, ma túy…. Xử lý nghiêm các hành vi sản xuất, kinh doanh sản phẩm 

giả, độc hại và các hành vi vi phạm có liên quan khác. 

2. Nội dung kiểm tra 

 Đoàn kiểm tra thực hiện kiểm tra tại cơ sở sản xuất kinh doanh các nội 

dung, cụ thể như sau: 

- Kiểm tra hồ sơ pháp lý của cơ sở kinh doanh 

+ Giấy chứng nhận đăng ký hộ kinh doanh/đăng ký doanh nghiệp. 

+ Giấy phép đủ điều kiện kinh doanh đối với ngành nghề thuộc danh mục 

kinh doanh có điều kiện (nếu có). 

- Kiểm tra hồ sơ, chứng từ chứng minh nguồn gốc, xuất xứ hàng hóa 

+ Hóa đơn, chứng từ mua bán hàng hóa; phiếu xuất – nhập kho; bảng kê 

mua hàng. 

+ Hợp đồng mua bán, phiếu giao nhận hàng hóa (nếu có). 

+ Chứng từ chứng minh nguồn gốc hàng nhập khẩu (nếu là mặt hàng nhập 

khẩu). 

+ Hồ sơ công bố chất lượng, hồ sơ lưu hành sản phẩm đối với hàng hóa 

thuộc diện công bố (thực phầm, dược phẩm, thực phẩm chức năng, thiết bị y tế…). 

- Kiểm tra việc ghi nhãn hàng hóa và niêm yết giá:  



+ Đối với cơ sở sản xuất hàng hóa: Kiểm tra nhãn hàng hóa, việc sử dụng 

tem chống hàng giả, mã truy xuất nguồn gốc (nếu có). 

+ Đối với cơ sở kinh doanh hàng hóa: Thực hiện niêm yết giá hàng hóa, 

dịch vụ tại địa điểm kinh doanh. 

- Kiểm tra thực tế hàng hóa tại cơ sở 

+ Số lượng, chủng loại hàng hóa đang kinh doanh so với hóa đơn, chứng 

từ. 

+ Tình trạng hàng hóa: hạn sử dụng, chất lượng cảm quan, nguồn gốc rõ 

ràng, không có dấu hiệu giả mạo nhãn hiệu, giả mạo xuất xứ. 

- Kiểm tra các nội dung khác có liên quan: Các nội dung phát sinh theo 

yêu cầu của đoàn kiểm tra và theo tình hình thực tế tại cơ sở. 

III. Thành phần Đoàn và hình thức kiểm tra 

 1. Thành phần Đoàn: 

- Thành phần Đoàn Kiểm tra 389/LĐ theo Quyết định số 514/QĐ-

BCĐ389 ngày 26/01/2026 của Trưởng Ban chỉ đạo 389/LĐ. Để đảm bảo lực 

lượng, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ; Đoàn Kiểm tra đề nghị Đội quản lý thị trường 

số 11,  Thuế cơ sở 9 tỉnh An Giang, Công an xã, Phòng VH-XH, Phòng Kinh tế, 

Trạm Y tế xã là thành viên Đoàn kiểm tra tham gia hoặc cử đai diện tham gia 

Đoàn. 

- Trong quá trình thực hiện nhiệm vụ, Đoàn kiểm tra 389/LĐ được quyền 

đề xuất điều động chuyên viên, cán bộ thuộc thành viên BCĐ 389/NM và yêu 

cầu sự hỗ trợ của ban nhân dân 20 ấp tại địa bàn kiểm tra (khi có yêu cầu). 

2. Phương thức và trình tự kiểm tra: định kỳ và đột xuất 

- Xây dựng kế hoạch và triển khai đến các thành viên của đoàn kiểm tra. 

- Gửi thông báo kiểm tra đến các tổ chức, cá nhân có hoạt sản xuất, kinh 

doanh được kiểm tra (đối với kiểm tra định kỳ). 

- Kiểm tra đột xuất khi phát hiện hoạt động sản xuất, kinh doanh vi phạm 

hoặc khiếu nại, tố cáo của công dân liên quan đến các hành vi buôn lậu, gian lận 

thương mại, hàng giả trên địa bàn xã. 

- Nếu phát hiện vi phạm thành viên đoàn kiểm tra lập biên bản vi phạm 

hành chính theo lĩnh vực phụ trách và trình cấp thẩm quyền xử lý theo quy định 

pháp luật. 

* Các Nghị định áp dụng xử phạt vi phạm hành chính gồm: 

- Nghị định số 98/2020/NĐ-CP ngày 26 tháng 8 năm 2020 của Chính phủ 

quy định xử phạt vi phạm hành chính trong hoạt động thương mại, sản xuất, buôn 

bán hàng giả, hàng cấm và bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng đã được sửa đổi, bổ 

sung một số điều theo quy định tại Nghị định số 17/2022/NĐ-CP ngày 31 tháng 

01 năm 2022 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định quy 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/thuong-mai/nghi-dinh-98-2020-nd-cp-xu-phat-vi-pham-hanh-chinh-hoat-dong-san-xuat-buon-ban-hang-gia-406627.aspx
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định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực hóa chất và vật liệu nổ công 

nghiệp; điện lực, an toàn đập thủy điện, sử dụng năng lượng tiết kiệm và hiệu quả; 

hoạt động thương mại, sản xuất, buôn bán hàng giả, hàng cấm và bảo vệ quyền 

lợi người tiêu dùng, hoạt động dầu khí, kinh doanh xăng dầu và khí. 

- Nghị định số 24/2025/NĐ-CP ngày 21 tháng 02 năm 2025 của Chính phủ 

sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 98/2020/NĐ-CP ngày 26 tháng 8 

năm 2020 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong hoạt động 

thương mại, sản xuất, buôn bán hàng giả, hàng cấm và bảo vệ quyền lợi người 

tiêu dùng đã được sửa đổi, bổ sung một số điều theo quy định tại Nghị định 

số 17/2022/NĐ-CP ngày 31 tháng 01 năm 2022 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung 

một số điều của các Nghị định quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh 

vực hóa chất và vật liệu nổ công nghiệp; điện lực, an toàn đập thủy điện, sử dụng 

năng lượng tiết kiệm và hiệu quả; hoạt động thương mại, sản xuất, buôn bán hàng 

giả, hàng cấm và bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng, hoạt động dầu khí, kinh doanh 

xăng dầu và khí. 

- Các văn bản liên quan khác. 

IV. Thời gian, địa bàn, kinh phí và phương tiện thực hiện 

 1. Thời gian thực hiện: Từ nay đến hết năm 2026 (kể cả ngày lễ, ngày nghỉ 

theo quy định Nhà nước). 

 2. Địa bàn kiểm tra: toàn xã Long Điền 

3. Kinh phí thực hiện: 

 Từ nguồn kinh phí được giao dự toán hàng năm.  

V. Tổ chức thực hiện 

- Trưởng đoàn chủ trì tổ chức thực hiện, trực tiếp chỉ đạo hoạt động kiểm 

tra; phân công nhiệm vụ cho các thành viên của Đoàn để thực hiện Kế hoạch này 

và báo cáo Phó Chủ tịch xã - Trưởng Ban Chỉ đạo 389/LĐ. 

- Các thành viên của đoàn thực hiện công tác kiểm tra dựa trên chức năng, 

nhiệm vụ quyền hạn:  

 + Thành viên đoàn kiểm tra thuộc phòng Kinh tế (Lĩnh vực Công 

thương, Nông nghiệp): Chủ trì phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức kế 

hoạch kiểm tra, thông báo thời gian, địa điểm kiểm tra; Thực hiện công tác kiểm 

tra chuyên ngành tại các cở sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, hàng đóng gói 

sẳn, phân bón, thuộc bảo vệ thực vật…… Đồng thời kịp thời đề xuất khen thưởng 

các tổ chức, cá nhân có thành tích xuất sắc trong quá trình thực hiện nhiệm vụ 

được giao theo Kế hoạch này, báo cáo đề xuất xử lý đối với tập thể, tổ chức, cá 

nhân có vi phạm trong thực hiện nhiệm vụ. 

 + Thành viên đoàn kiểm tra thuộc phòng Văn hóa – Xã hội, Trạm Y 

tế xã (Lĩnh vực Y tế): Thực hiện công tác kiểm tra chuyên ngành tại các cở sở 

sản xuất,  kinh doanh dược phẩm, thực phẩm chức năng, thiết bị y tế….. 

 + Thành viên đoàn thuộc Công an xã: Thực hiện công tác kiểm tra 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/thuong-mai/nghi-dinh-98-2020-nd-cp-xu-phat-vi-pham-hanh-chinh-hoat-dong-san-xuat-buon-ban-hang-gia-406627.aspx
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chuyên môn thuộc lĩnh vực buôn lậu, ma túy; Thực hiện biện pháp nghiệp vụ 

chuyên ngành khi cần thiết hoặc theo yêu cầu của Đoàn kiểm tra liên ngành 

trường hợp đối tượng kiểm tra không chấp hành hoặc chống đối người 

thi hành công vụ; Trong quá trình kiểm tra, nếu phát hiện hành vi vi phạm hành 

chính, giao lực lượng Công An xã thiết lập hồ sơ xử phạt theo thẩm quyền và quy 

định của pháp luật về xử phạt vi phạm hành chính hoặc chuyển cấp có thẩm 

quyền xử phạt theo quy định (nếu vượt thẩm quyền). Trường hợp có dấu hiệu hình 

sự thì chuyển cơ quan điều tra theo quy định pháp luật. 

 + Trung tâm dịch vụ tổng hợp: Phổ biến kế hoạch kiểm tra trên đài 

truyền thanh xã và cử phóng viên đưa tin quá trình và kết quả thực hiện kế hoạch 

theo chỉ đạo của Trưởng đoàn.  

 + Trưởng nhân dân các ấp: Phối hợp Phòng Kinh tế thực hiện việc lập 

danh sách các cơ sở sản xuất, kinh doanh cần kiểm tra trên địa bàn (Mỗi ấp chọn  

04 cơ sở) và gửi thông báo đến các tổ chức, cá nhân có hoạt sản xuất, kinh doanh 

được chọn kiểm tra chuẩn  bị tài liệu, sổ sách liên quan cung cấp cho đoàn kiểm 

tra theo yêu cầu hoặc thông báo cho đoàn kiểm tra các cơ sở, tổ chức, cá nhân 

có dấu hiệu vi phạm trên địa bàn quản lý. 

 + Các thành viên còn lại của đoàn thực hiện theo chức trách, nhiệm vụ  

chuyên môn hoặc được Trưởng đoàn phân công. 

VI. Báo cáo kết quả 

Đoàn Kiểm tra 389/LĐ báo cáo nhanh và kết quả thực hiện Kế hoạch cho 

Thường trực Ban Chỉ đạo 389/LĐ theo yêu cầu. 

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, Trưởng đoàn kiểm 

tra kịp thời báo cáo Thường trực Ban Chỉ đạo 389/LĐ có ý kiến chỉ đạo./. 

Nơi nhận: 
- Trưởng ban BCĐ 389/LĐ (b/c); 

- Các Phó Trưởng ban 389/LĐ (b/c); 

- Các CQ,ĐV có liên quan (phối hợp thực hiện); 

-  Ban nhân dân 20 ấp; 

- Lưu: VT, Đoàn Kiểm tra 389/LĐ. 
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